
 

 

Delibera n° 546 

del 26/05/2010 

 

 

 

 

 

 

   

pg 1 

    Oggetto:  Procedura aperta mediante Asta Elettronica per la fornitura di Vaccini per le l’Aziende Sani-
tarie di Cagliari, Carbonia e Sanluri, l’Azienda Ospedaliera Brotzu e l’Azienda Ospedaliero-
Universitaria di Cagliari costituenti l’Unione di Acquisto della Macroarea Territoriale Sud del-
la Regione Sardegna.  
MODIFICA DEL CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO.    

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

Il Direttore Amministrativo 

certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. a partire dal  ______________ e 
resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la  consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo     Dott. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario              Dott. Ugo Storelli  
   

SU PROPOSTA del Servizio Acquisti: 

 
PREMESSO che: 

• con delibera n. 467 del 06.05.2010 sono stati approvati il Capitolato Speciale d’Appalto e relativo 
bando dell’asta pubblica per la fornitura di vaccini per la Macroarea Sud, con l’Azienda Sanitaria di 
Cagliari - capofila - comprendente l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, l’Azienda Ospeda-
liera Brotzu, l’Azienda Sanitaria di Carbonia, l’Azienda Sanitaria di Sanluri e l’Azienda Sanitaria di 
Cagliari;, per il periodo di due anni; 

• tra i vaccini elencati non vi è quello “antipapilloma virus - HPV” in quanto, con nota prot. N. 19835 del 
08.10.2009 della RAS Direzione Generale della Sanità, si delineava una specifica gara per l’intero 
territorio della regione Sardegna, da assegnare alla ASL Cagliari, quale capofila; 

• tra i documenti richiesti agli aggiudicatari non vi è quello relativo alla copia AIC nonché alla dichiara-
zione sull’assenza del lattice; 

 
VISTA la nota prot. N. 6280 del 18.05.2010 del Responsabile del Servizio Igiene Sanità Pubblica, con 
allegata la nota prot. N° 10426 del 15.06.2010 della RAS Direzione Generale della Sanità, nella quale 
viene richiesto di aggiungere alla gara dei vaccini anche quello “anti HPV”, sia con due sierotipi, sia 
con quattro, con i quantitativi riferiti all’intera macroarea Sud Sardegna, preso atto che la RAS – in as-
senza di una conferma di una specifica gara a livello regionale – ha invece formalizzato il programma 
di prevenzione anti HPV che prevede l’offerta attiva gratuita alle ragazze nate nel 1998 e 1999, e 
l’offerta a titolo oneroso alle altre minorenni interessate,; 
 
RILEVATO che non è ancora stato pubblicato il relativo bando di gara per la presentazione delle offer-
te da parte delle ditte concorrenti; 
 
TENUTO CONTO, per quanto sopra: 

• di dover modificare la delibera n. 467 del 06.05.2010 nel senso di considerare inseriti due lotti (N° 34 
e 35) del c.s.a. e, correlativamente, la richiesta del relativo deposito cauzionale provvisorio nonché 
CIG; 

• che il valore complessivo presunto della fornitura ammonta, effettivamente, a Euro 7.882.063,84 



 

 

Delibera n° 546 

del 26/05/2010 

 

 

 

 

 

 

   

pg 2 

• di dover opportunamente inserire, all’art. 11, anche la richiesta, agli aggiudicatari, dei seguenti ulte-
riori documenti: 

o <<copia della Autorizzazione all'Immissione in Commercio (A.I.C.) del vaccino offerto rilasciata dalle 
Autorità competenti;  

o dichiarazione aziendale di presenza/assenza di lattice nel ciclo produttivo e/o nelle confezioni; 
La documentazione sarà sottoposta a verifica di conformità con i requisiti dichiarati in sede di offerta e con i 
requisiti minimi previsti nel Disciplinare Tecnico. L’esito positivo delle predette verifiche è condizione es-

senziale per la definitiva aggiudicazione.>> 
 
RITIENE necessaria l’adozione del presente atto per provvedere in merito; 
 
VISTI: 
- il D.P.R. 4 aprile 2002, n.101; 
- la L.R. n. 10/1997, L.R. n. 10/2006; 
- il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 
 
SENTITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 
 

D E L I B E R A 
 
per i motivi esposti in premessa: 
1. di modificare la delibera n. 467 del 06.05.2010, relativa alla approvazione del capitolato speciale 

dell’asta pubblica per la fornitura di vaccini per la Macroarea Sud, con l’Azienda Sanitaria di Cagliari- 
capofila - comprendente l’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Cagliari, l’Azienda Ospedaliera Bro-
tzu, l’Azienda Sanitaria di Carbonia, l’Azienda Sanitaria di Sanluri e l’Azienda Sanitaria di Cagliari;, 
per il periodo di due anni, nel senso di: 
• considerare inseriti due lotti (N° 34 e N° 35) relativi alla fornitura del vaccino HPV e, correlativa-

mente, la richiesta del relativo deposito cauzionale provvisorio nonché CIG; 
• considerare inseriti, all’art. 11, anche la richiesta, agli aggiudicatari, di ulteriori documenti relativi 

all’AIC e dichiarazione su assenza di lattice: 
2. di precisare che, per effetto della modifica, la spesa globale presunta derivante dalla fornitura di cui 

trattasi, per l’intera macroarea sud Sardegna, è pari a €  7.882.063,84 (IVA esclusa); 
3. di allegare al presente atto (rif. “A”) il Capitolato Speciale, la descrizione della fornitura, lo schema di 

dichiarazione sostitutiva e il bando integrale, già allegati alla deliberazione n. 467/2010 così come 
modificati con la presente deliberazione. 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  IL DIRETTORE SANITARIO 

    DOTT. GIANLUCA CALABRÒ                  DOTT. UGO STORELLI  

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DOTT. EMILIO SIMEONE  

 
resp. sett.acquisti/glo 

resp. serv. acquisti/MADV 



 

 

Delibera n° 546 

del 26/05/2010 

 

 

 

 

 

 

   

pg 3 

 


